

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2015-03-26

HSN 1501-0072

Handläggare:
Christine Magnusson

Hälso- och sjukvårdsnämnden
2015-04-28, p 8

Upphandling av specialiserad rehabilitering i varmt klimat för patienter med neurologisk sjukdom/skada, reumatologisk sjukdom och psoriasis

Ärendebeskrivning

Ärendet avser förslag att enligt lagen om offentlig upphandling, LOU, upphandla specialiserad rehabilitering i varmt klimat för patienter med neurologisk sjukdom/skada, reumatologisk sjukdom och psoriasis.

Beslutsunderlag

Hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande, 2015-03-26

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i programberedningen för äldre och multisjuka.

Förslag till beslut

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar

att uppdra åt hälso- och sjukvårdsdirektören att enligt lagen om offentlig upphandling upphandla specialiserad rehabilitering i varmt klimat för patienter med neurologisk sjukdom/skada, reumatologisk sjukdom och psoriasis

att uppdra åt hälso- och sjukvårdsdirektören att återkomma till hälso- och sjukvårdsnämnden med förslag till förfrågningsunderlag.

Förvaltningens motivering till förslaget

Stockholms läns landsting har haft avtal om rehabilitering i varmt klimat de senaste 25 åren. Nuvarande avtal om specialiserad rehabilitering i varmt klimat för patienter med funktionsnedsättning till följd av neurologiska sjukdomar/skador och reumatiska sjukdomar samt för patienter med psoriasis löper ut den 31 december 2015. Avtalen upphandlades 2009 enligt LOU för verksamhet under fyra år med möjlighet till förlängning med två år och startade den 1 januari 2010. Andra landsting har liknande avtal om rehabilitering i varmt klimat, bland annat Västra Götalandsregionen, Region Halland och Landstinget Sörmland.

Nuvarande uppdrag

Målsättningen med rehabiliteringen är att stödja patienter med funktionsnedsättning att utifrån sina förutsättningar återvinna bästa möjliga funktionsförmåga, minska patientens beroende av andra/omgivningen och därmed ge patienter förutsättningar för en optimal livskvalitet.

Nuvarande verksamhet

Rehabilitering i varmt klimat bedrivs för patienter med neurologiska sjukdomar/skador och för patienter med reumatiska sjukdomar (28 dagar för vuxna och 21 dagar för barn/ungdom), samt för patienter med psoriasis (21 dagar). Rehabiliteringsanläggningen är belägen på en solig ort, ca +20 grader celsius under dagen under minst åtta månader per år. Flygtiden till resmålet får inte överstiga sex timmar och transfertiden får inte överstiga två timmar. Rehabiliteringen bedrivs på två anläggningar på Teneriffa, Vintersol och Mar y Sol, och en anläggning på Spanska solkusten, Centro Forestal Sueco (CFS). Avtalsparter för avtal om reumatiska sjukdomar och neurologiska sjukdomar/skador är Clinica Vintersol-Humlegården SL och Svenska Rygginstitutet. Avtalspart för avtal om psoriasis är Psoriasisförbundet.

Den sammanlagda kostnaden för verksamheterna uppgick 2014 till ca 17,5 miljoner kronor. Antal vårdtillfällen under 2014 var totalt 347. Produktionen beskrivs utförligare i nedanstående tabell.

Målgrupper	Antal vårdtillfällen 2014
Reuma Vuxna	148
Reuma Barn och ungdom	23
Neuro Vuxna	145
Neuro barn och ungdom	2
Psoriasis Vuxna	26
Psoriasis Barn och ungdom	3
Totalt	347

Behov och förslag

Förvaltningen bedömer att efterfrågan av rehabilitering i varmt klimat kommer att öka något under de kommande fem åren. Skälen till detta är bland annat att det totala inflödet av remisser för rehabilitering i varmt klimat har ökat under åren 2010 till 2014. Inom området neurologi står en stor del av ökningen av remisser av patienter som drabbats av cerebrovaskulär sjukdom, till exempel stroke.

Patienter som rehabiliteras i varmt klimat får en ökad förmåga att utöva och tillgodogöra sig den fysiska träningen i ett tempererat och stabilt klimat. I SBU:s Upplysningstjänsts rapport "Vad är effekten av rehabilitering i varmt klimat (klimatvård)?" uppdaterad den 21 februari 2013 framkommer att det endast finns ett fåtal kontrollerade studier där effekten av rehabilitering i varmt klimat har utvärderats. Det är svårt att designa studier och utvärdera effekter eftersom kontrollgrupper saknas. I de kontrollerade studierna framkommer att rehabilitering i varmt klimat är effektiv för bland annat patienter med multipel skleros, post polio och neuromuskulära sjukdomar samt för patienter med vissa reumatiska sjukdomar. Det saknas studier som utvärderar rehabilitering i varmt klimat för patienter med stroke. För patienter med medelsvår/svår psoriasis har klimatet, det vill säga både värme och UV-strålning, en avgörande effekt för hudens läkning.

Förvaltningen förslår att rehabilitering i varmt klimat för patienter med neurologisk sjukdom/skada, reumatisk sjukdom och psoriasis upphandlas enligt LOU på nytt. I samband med en upphandling kommer en översyn av vilka målgrupper som har bäst nytta av rehabilitering i varmt klimat att göras och då framförallt inom området neurologi. Även innehållet i rehabiliteringen kommer att ses över. En förnyad upphandling av rehabilitering i varmt klimat innebär ett differentierat utbud av rehabilitering för aktuella målgrupper.

Ekonomiska konsekvenser

Kostnaden för rehabilitering i varmt klimat inom området neurologi är idag 2 662 kronor per dag, inklusive reskostnad, medan kostnaden för planerad specialiserad rehabilitering i Sverige inom området neurologi är 3 790 kronor per dag. Det finns dock vissa skillnader i innehållet av rehabilitering i varmt klimat och rehabilitering i Sverige, vilket föreslås ses över i samband med en upphandling av rehabilitering i varmt klimat. Kostnaden är därför inte direkt jämförbar. I Sverige finns ingen rehabilitering motsvarande den som erbjuds för patienter med psoriasis i varmt klimat.

Konsekvenser för patientsäkerhet

Beslutet bedöms medföra oförändrande konsekvenser för patientsäkerheten.

Konsekvenser för jämställd och jämlik vård

Beslutet bedöms medföra oförändrade konsekvenser för jämställd och jämlik vård.

Miljökonsekvenser

Beslutet bedöms medföra vissa miljökonsekvenser på grund av att patienter reser med flyg till och från rehabiliteringen. Detta är dock nödvändigt för att patienter ska kunna genomföra rehabilitering i varmt klimat.

Henrik Almkvist
Tillförordnad hälso- och sjukvårdsdirektör

Ann Eva Askensten
Avdelningschef